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Úvod
Internetové zpravodajské servery jsou nejnovější formou masových

médií. Pro nás čtenáře jsou tím, čím tiskové agentury pro novináře.

Neustále a průběžně nás zásobují novými informacemi. Chceme se

dozvědět, kdo zvítězil ve volbách, ale nechceme čekat na televizní

zpravodajství. A už vůbec ne na tištěné vydání deníku.

Zpravodajský server na internetu poskytuje informace

bezprostředně. Přečteme si, kdo vyhrál, kdo prohrál, prohlédneme si

několik fotografií, přehrajeme krátký videozáznam z vyhlášení výsledku.

Zajímáme se o informace a dostaneme se k nim výběrově a prakticky bez

čekání. Stačí k tomu pouze počítač s připojením k internetu.

Fotografie je významnou součástí vizuální komunikace a toto

tvrzení platí i pro internetové zpravodajské servery. V nynější praxi se bez

obrazového doprovodu zpravodajský text neobejde (snad kromě fleše), a to

i za cenu použití ilustračních fotografií nebo zopakování stejné fotografie

u různých textů s jedním tématem. V tištěném deníku nebo časopisu by

takový postup byl nemyslitelný.

Internetové zpravodajské servery patří do skupiny nových médií,

publikují nepřetržitě, tím opět připomínají servis tiskové agentury. Každou

chvíli přinášejí nové zprávy a aktualizují ty staré.

Internet se zásadně proměnil v průběhu několika málo let. Změnily

se také zpravodajské servery. V době mezi zadáním tématu této bakalářské

práce a jejím vypracováním například prošly všechny nejčtenější české

zpravodajské servery zásadní úpravou vzhledu a struktury informací.

Nejsledovanější česká televizní stanice Nova spustila na začátku května

2008 vlastní zpravodajský server, kopii serverů amerických televizních

stanic.

Internetová žurnalistika má díky počítačovým technologiím velký

potenciál ve snadné dostupnosti archivních materiálů. V textech

zpravodajských serverů je možné vyhledávat i mnoho let zpětně. Ne vždy
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se ale podaří nalézt materiál v původní podobě. Text je zasazen do nové

současné šablony, někdy však postrádá původní fotografie nebo funkční

odkazy. Původní vzhled a dobový kontext se tak ztrácí. Na internetu totiž

chybí odborná archivní péče, která by důležité dokumenty třídila,

vyhodnocovala a uchovávala jejich úplný originál.

Cílem mé práce je proto zachovat a popsat dnešní formy zacházení

s fotografií na internetových zpravodajských serverech. Do budoucna díky

tomu bude možné srovnávat a posuzovat vývoj v oblasti zpravodajství na

internetu. Při zpracování podkladů jsem zjistil, že bude vhodné soustředit

se více na analýzu formy než na obsahovou analýzu fotografií. V tomto

místě se nejvíce odchyluji od původních cílů vytyčených v tezích.

První kapitola mé práce se zabývá obecným vývojem

zpravodajských serverů a sepětím s vývojem informačních a

telekomunikačních technologií. K rozvoji zpravodajství na internetu

přispělo několik faktorů. Nejprve osobní počítače: Staly se cenově

dostupné, jejich rychlost a kvalita zobrazení se bez ustání zlepšovala a

zlepšuje. Dále internetové připojení: I průměrná domácnost si může dovolit

neomezené a rychlé připojení k internetu. Také technologický rozvoj

internetu samotného: Lepší programovací technologie a rychlé databáze

znamenají kvalitativní pokrok při zobrazování a třídění informací. Na závěr

kapitoly shrnuji druhy zpravodajských fotografií a digitální fotografickou

techniku, která dovoluje publikovat snímky na internetu téměř v reálném

čase.

Druhá kapitola popisuje, jak pracují s fotografiemi

nejnavštěvovanější české zpravodajské servery Aktualne.cz, Blesk.cz,

Idnes.cz, Ihned.cz a Novinky.cz. Zástupcem výhradně internetového

zpravodajského serveru je Aktualne.cz. Vznikl bez přímé podpory

klasického média. Ostatní jsou internetovými redakcemi tištěných deníků:

Blesk.cz – nejčtenějšího (bulvárního) deníku Blesk, Idnes.cz – druhého

nejčtenějšího (seriózního) deníku MF Dnes, Ihned.cz – ekonomicky
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zaměřeného deníku Hospodářské noviny a Novinky.cz – třetího

nejčtenějšího (seriózního) deníku Právo.

Třetí kapitola popisuje, jak pracují s fotografií zahraniční

zpravodajské servery ABCnews.com, BBCnews.com, CNN.com a

News.com.au. První tři servery jsou svázané s velkými televizními

stanicemi (ABCnews.com a CNN.com se stejnojmennými televizními

stanicemi v USA, BBCnews.com s britskou BBC), ale nabízejí originální

obsah. News.com.au publikuje články velkých australských tištěných

deníků a jejich on-line redakcí.

Čtvrtá kapitola srovnává fotografický doprovod článků výše

zmíněných českých zpravodajských serverů v případech tří domácích

událostí roku 2006. Jednání parlamentní komise v případě tzv. Kubiceho

zprávy (květen), výsledek voleb do poslanecké sněmovny (červen) a

teroristické hrozby v souvislosti s židovským svátkem (září).

Pátá kapitola srovnává fotografie u článků výše zmíněných českých

a zahraničních zpravodajských serverů v případech tří zahraničních kauz

roku 2006. Násilné protesty proti zveřejnění karikatur proroka Mohameda

(únor), začátek války Izreale s Libanonem (červenec) a rozsudek nad

Saddámem Husajnem (listopad).

Šestá kapitola porovnává použití fotografií zpravodajských serverů

a tří nejčtenějších tištěných deníků v případě teroristické hrozby na

významné pražské objekty v Praze z února 2007: Blesk.cz – Blesk, Idnes.cz

– MF Dnes, Novinky.cz – Právo.

Závěr popisuje tendence vizuálního doprovodu zpravodajství na

internetu. Generační obměna zřejmě způsobí zvýšení návštěvnosti

zpravodajských serverů na úkor klasických tištěných a audiovizuálních

médií. Internet je totiž nové multimédium, které bude používat stále více

lidí. Čtenářů zpravodajských serverů bude zákonitě přibývat.

Literatura o nových médiích se až na několik výjimek nedotýká

fotožurnalistiky a fotožurnalistická literatura se o formální stránky
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zpravodajství na internetu zajímá velmi okrajově. Přesto se mi podařilo

najít dostatek hodnotných a relevantních zdrojů, ze kterých jsem čerpal.

1 Internetové zpravodajské servery

1.1 Internet, web, server – vysvětlení pojmů

Ze slova internet se stal zcela svébytný pojem. Podobně užíváme

slova jako televize nebo rádio. Na začátek vysvětlím některé v této práci

často užívané pojmy.

Původně znamená internet jakékoliv obecné spojení více

počítačových sítí. Vlastní jméno Internet označuje nejpoužívanější

globální počítačovou síť, která komunikuje podle standardizovaných

protokolů. V této práci používám termín internet jako obecné označení

média, resp. internetové služby World Wide Web.

World Wide Web (www nebo web) je vedle e-mailu

nejpoužívanější službou na Internetu. Přestože se v zahraničí běžně mluví o

webu, v Česku se spíše používá pro obecné označení webu termín internet

(např. „najdi si to na internetu“ obvykle znamená vyhledat informaci

v dokumentech World Wide Webu). Slovo web se v obecné češtině zatím

neuchytilo.

Server je speciální počítač v síti Internet, který reaguje na žádosti

klientů (např. domácího počítače, jiného serveru). Anglický termín server

český jazyk přejal a nepřekládá se.

Internetová stránka je speciální dokument, který je obvykle

napsán v programovacím jazyce HTML (hypertext markup language) nebo

XHTML (extended HTML). Může obsahovat vnořený multimediální obsah,

který není přímou součástí dokumentu, ale stránka ho zobrazí jako svou

součást nebo na něj odkazuje.
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Internetový prohlížeč (angl. browser) je počítačový program, který

graficky zobrazuje internetové stránky a jejich vnořený multimediální

obsah.

Internetový zpravodajský server je obecným označením pro

speciální počítač v internetu, který na požádání odešle aktuální

zpravodajský obsah do počítače klienta, kde ho obvykle zpracuje a zobrazí

internetový prohlížeč. Patří do skupiny tzv. nových médií.

Pixel (px) je nejmenší bod rastrové grafiky [Wikipedia – pixel]. Je

důležitou jednotkou v oblasti počítačového zobrazení. Např. rozlišení

obrazovky nebo velikost fotografie se udává jako dvě hodnoty – násobek

šířky a výšky v pixelech (např. 300 × 200 px). Při práci se používají

předpony ze soustavy SI. Rozlišení digitálních fotoaparátů, tedy velikost


[…]


News.com.au Death penalty for Saddam Hussein 6. 11. 2006 12.00 1/0/

ht tp: / /www.abcnews.go.com/GMA/IraqCoverage/s tory?id=2629997&page=1

ht tp: / /news.bbc.co .uk/2/hi /middle_east /6117910.s tm

ht tp: / /edi t ion .cnn.com/2006/WORLD/meast /11/05/dujai l .saddam/index.html

ht tp: / /www.news.com.au/s tory/0 ,23599,20704648-2,00 .html

6 Srovnání prezentace teroristické hrozby Praze
v únoru 2007 tří nejčtenějších tištěných deníků a
jejich internetových zpravodajských serverů

V únoru 2007 zaznamenaly české bezpečnostní složky zvýšené

riziko teroristického útoku. V úterý 13. února 2007 začali policisté střežit

okolí hotelu Corinthia Towers v Praze. Srovnávám, jak o události obrazově

referovaly zpravodajské servery Blesk.cz, Idnes.cz, Novinky.cz a druhý den

tištěná vydání jejich mateřských médií – Blesku, MF Dnes a Práva.

6.1 Blesk.cz a Blesk

Blesk.cz přinesl článek až 14. února 2007 (bez bližšího časového

určení) se třemi fotografiemi.
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Obrázek 37 – článek o události na zpravodajském serveru Blesk.cz

(http://www.blesk.cz/Clanek69812.htm)

V tištěném Blesku vyšel článek 14. února 2007 na str. 6 s jednou

fotografií.

Obrázek 38 – článek o události v tištěném Blesku (14. 2. 2007)

6.2 Idnes.cz a MF Dnes

Idnes.cz přinesl článek 13. února 2007 v 10.31 hod. (aktualizován

v 15.45) s jednou fotografií a odkazem na fotogalerii se čtyřmi dalšími

snímky.

66

Obrázek 39 – článek o události na zpravodajském serveru Idnes.cz

(http://zpravy.idnes.cz/policie-hlida-u-nuselskeho-mostu-kvuli-

teroristum-f8m-/krimi.asp?c=A070213_103154_krimi_cen)

Obrázek 40 – fotogalerie k události na zpravodajském serveru

Idnes.cz

(http://zpravy.idnes.cz/foto.asp?r=krimi&c=A070213_103154_krimi

_cen)

Tištěné vydání MF Dnes přineslo 14. února 2007 pouze textovou

zprávu bez fotografického doprovodu.
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6.3 Novinky.cz a Právo

Zpravodajský server Novinky.cz přinesl informaci 13. února 2007

v 11.12 hod. se čtyřmi fotografiemi.

Obrázek 41 – článek o události na zpravodajském serveru

Novinky.cz (http://www.novinky.cz/clanek/109205-okoli-nuselskeho-

mostu-strezi-policie-pred-teroristy.html)

Tištěné Právo přineslo informaci 14. února 2008 na str. 1 s jednou

fotografií a popiskem formou zprávy. Další fotografie a podrobné

informace o události byly na str. 2.
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Obrázek 42 – článek o události v tištěném Právu na str. 1

(14. 2. 2007)

Obrázek 43 – článek o události v tištěném Právu na str. 2

(14. 2. 2007)
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Závěr
Zdálo se, že rychlost a pohotovost televizního zpravodajství vytlačí

fotožurnalistiku na okraj médií. Fotožurnalistika naopak na internetových

zpravodajských serverech našla mnohem širší využití než v médiích

tištěných.

Pohyblivé obrázky, to je trend ve světě multimédií, zatím hlavně v

zahraničí. Nahrazují statické snímky, jsem ale přesvědčen, že je nevytlačí

zcela. Kvalitní reportážní fotografie z internetových zpravodajských

serverů nezmizí. Videozáznamy totiž na českých zpravodajských serverech

postrádají jednotný styl, nejsou profesionálně zpracované. Mají také

technologické problémy s kvalitou obrazu a vyžadují dostatečně rychlé

připojení k internetu, aby jejich přehrávání bylo plynulé a bez čekání.

Digitální fotografie – byť zmenšená a komprimovaná – má prozatím

navrch. Jakmile se technická i obsahová kvalita videozáznamů na internetu

zlepší, budeme možná svědky nového souboje, ve kterém videozáznamy

nakonec zvítězí.

„On-line žurnalistika už odrostla dětským střevíčkům a stává se

profesionálnější.“ [Ruβ-Mohl 2005, str. 144]

V úvodu jsem zmínil nedokonalou archivní péči na internetu.

Nedokonalost se projevuje i v archivech zpravodajských serverů.

V několika případech, které dokumentuji ve čtvrté a páté kapitole, se

fotografie z článků dokonce úplně fyzicky ztratily (zřejmě nedbalostí

správců serverů). Jindy se mi kvůli nepřehledným a nesystematickým

výsledkům vyhledávání ani nepodařilo najít článek k datu závažné události,

článek nešel dohledat ani jinou cestou (např. přes velké internetové

vyhledávače jako Google nebo Jyxo).

Právě kvůli proměnlivosti internetu jsem upřednostnil formální a

technické stránky fotožurnalistiky před konkrétní obsahovou analýzou,

kterou jsem původně stanovil jako jeden z cílů.
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Věřím, že se mi podařilo bezprostředně zachytit, jakým způsobem

předkládají redakce internetových zpravodajských serverů fotografie svým

čtenářům, jak je zakomponují do textu a umožní jejich prohlížení.

S rostoucím počtem lidí, kteří denně používají internet, poroste i

návštěvnost internetových zpravodajských serverů. Nová média už začala

nacházet další miliony čtenářů v nové generaci, která považuje počítač

s internetem za naprostou samozřejmost.

Žurnalistická fotografie zůstane s novými médii spojená a bude

významným prvkem vizuální komunikace. Podobně jako i jiné lidské

činnosti se jen postupně stěhuje z papíru do moderních digitálních

prostředků.
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