KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Bulan Jiří

Název práce: Fotografie na internetových zpravodajských serverech

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: PhDr. Alena Lábová

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor se velmi podstatným způsobem odklonil od původního zaměření práce. Místo analýzy fotografií v internetovém zpravodajství (původně proklamovaného rozboru obsahové, obrazové a technické kvality fotografií), specifikování kritérií jejich výběru, srovnání poměru práce redakčních fotografií a produkce fotobank se autor soustředí výhradně na technické a formální aspekty fotografií v internetovém zpravodajství. Analýzu nahradí popisem stavby titulní strany zpravodajství, fotografie posuzuje pouze podle velikosti a rozlišení a způsobu ovládní.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 4
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 4
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je spíše prakticky zaměřená, teoretický základ staví pouze na citaci Encyklopedie praktické žurnalistiky a na příručkách o technice digitální fotografie

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 3

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 4
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotíte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 3
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 7) 3
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce dodržuje formální logiku, autor postupuje od obecného popisu a vysvětlení základních termínů souvisejících s digitální fotografií, poté uvádí servery, které hodlá sledovat. Nepochopila jsem ani ne celostránkovou kapitolku Fotožurnalistika na internetu (30), která by podle mého názoru měla být stěžejní pro specifikaci zamýšlené analýzy. Zde se autor dopustí jediné vlastní myšlenky, a to že "díky digitální fotografické technice prožívá fotografie své znovuzrození" a jedinou větou charakterizuje titulní fotografii i fotoreportáž. Poznámkový aparát a odkazy v práci téměř nenajdeme. A pokud ano, vykazují známky nedbalosti, viz citace Osvaldová v textu uvádí rok vydání 2001 a seznamu literatury rok 1999.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Tato bakalářská práce byla zpracována bez jakýchkoliv konzultací s vedoucím práce. Autor předložil hotovou práci, která se podstatným způsobem odchyluje od původního cíle - programově rezignuje na jakékoliv hodnocení fotografií na internetu a zaměřuje se pouze na popis technických paramentrů obrazu. Dokonce i v části, která měla na příkladech analýzy konkrétních mediálních kauz posoudit kvalitu fotografií a srovnat mezi sebou jednotlivé servery se autor omezí na to, že uvede pouze počet publikovaných fotografií. Taková práce by bylo možná přínosem na některé technické fakultě, z hlediska studovaného oboru je její přínos sporný.

Ponechávám na zvážení zkušební komise, zda bude takovýto obsahový posun akceptovat a přijme vysvětlení studenta při obhajobě. Z tohoto důvodu nechávám i hodnocení práce a její klasifikaci otevřenou.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Má fotografie v internetovém zpravodajství nějaká specifika? Srovnajte s fotografií ve zpravodajství tištěných médií
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 10. 6. 2008

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!